

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

_____ 2024 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2024.2

_____ 2024 года

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1045/пр, Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/пр, Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/пр, Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/пр, Приказ Министра России от 02.05.2023 № 551/пр, Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр, Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр, Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр, Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр

Реквизиты письма Министра России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 376/пр, Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/пр, Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/пр, Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Министра России от 26.07.2022 № 817/пр, Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/пр, Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр, Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр, Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр, Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр, Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Министра России от 23.08.2024 № 48886-ИФ/09

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Постановление Правительства Тюменской области от 05.03.2024 № 106-п О среднем месячном размере оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли, по Тюменской области за 2023 год от 05.03.2024 № 105-п

72 Тюменская область

Тюменская область

Ремонт водосточной системы детского сада "Колокольчик" МАОУ ОСОШ N1 с. Б-Краснояр, ул Гагарина, 10, Омутинский район, Тюменская область
(наименование стройки)

Ремонт водосточной системы детского сада "Колокольчик" МАОУ ОСОШ N1 с. Б-Краснояр, ул Гагарина, 10, Омутинский район, Тюменская область
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

Ремонт водосточной системы

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание 24.58 ДВ
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен III квартал 2024 года
Составлен(а) в текущем уровне цен III квартал 2024 года

Сметная стоимость 186,18 тыс руб
в том числе
строительных работ 182,93 тыс руб
монтажных работ 0,00 тыс руб
оборудования 0,00 тыс руб
прочих затрат 0,00 тыс руб

Средства на оплату труда рабочих 62,63 тыс руб
Средства на оплату труда машинистов 3,54 тыс руб
Нормативные затраты труда рабочих 145,78 чел.-ч
Нормативные затраты труда машинистов 6,02 чел.-ч

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэф-тов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. ВОДОСТОЧНАЯ СИСТЕМА											
1	ГЭСН12-01-009-01	Демонтаж. Устройство желобов: настенных	100 м	0,92	1	0,92					
	Приказ от 14.07.2022 № 571/пр п.83 табл.2	Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8, ЗМ=0,8 к раск., ЗПМ=0,8, МАТ=0 к раск., ТЗ=0,8, ТЗМ=0,8	чел.-ч			55,2					23 484,84
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч	75	0,8	55,2			425,45		23 484,84
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч								2 448,95
	2 ЗМ		чел.-ч			2,34784					1 380,20
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч								1 038,51
	91 05 01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	1,34	0,8	0,86624					1 024,22
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,34	0,8	0,86624					643,54
	91 05 05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,77	0,8	0,56672					942,27
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,77	0,8	0,56672					643,54
	91 14 02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,06	0,8	0,79488	477,92	1,27			482,46
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,06	0,8	0,79488					360,81
	4 М		кг	2,5	0	0					0,00
	01 7 15 06-0022	Гвозди стальные толевые, диаметр 2-3 мм, длина 20-40 мм	кг	0,0114	0	0	72,97	1,3			94,66
	01 7 15 06-0094	Гвозди стальные оцинкованные проволоочные, диаметр 4,5 мм, длина 120 мм	т	0,1	0	0	137 662,56	1,3			178 961,33
	08 1 02 11-0001	Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	0,81	0	0	55 698,18	1,26			70 431,71
	08 3 05 05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т	4,45	0	0					85 011,60
	11 1 03 06-0079	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм	м3	20,1	0	0					8 249,74
	12 1 02 06-0012	Рубероид кровельный РКК-350	м2	0,092	0	0	47,57	1,43			68,03
	14 2 04 01-0001	Смолка каменноугольная для дорожного строительства	т	0,057	0	0	10 826,90	0,66			7 145,75
		Итого прямые затраты									27 313,99
		ФОТ									24 865,04
	Пр/812-012-0-1, Пр № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Кровли		%	109	0,9	98,1					24 392,60
	Пр/774-012-0, Пр № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Кровли		%	57	0,85	48,45					12 047,11
		Всего по позиции									69 297,50
											63 753,70
2	ГЭСН12-01-009-01	Устройство желобов: настенных	100 м	0,92	1	0,92					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.506 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЗМ=1,25 к раск., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25	чел.-ч			79,35					33 759,46
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч	75	1,15	79,35			425,45		33 759,46
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч								3 826,47
	2 ЗМ		чел.-ч			3,6685					2 156,57
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч								1 600,34
	91 05 01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	1,34	1,25	1,541			1 036,51		1 600,34
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,34	1,25	1,541			643,54		991,70
	91 05 05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,77	1,25	0,8855			1 662,67		1 472,29
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,77	1,25	0,8855			643,54		569,85
	91 14 02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,06	1,25	1,242	477,92	1,27			753,84
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,06	1,25	1,242					595,02
	4 М		кг	2,5		2,3					8 574,85
	01 7 15 06-0022	Гвозди стальные толевые, диаметр 2-3 мм, длина 20-40 мм	кг	0,0114		0,010488	72,97	1,3			218,18
	01 7 15 06-0094	Гвозди стальные оцинкованные проволоочные, диаметр 4,5 мм, длина 120 мм	т	0,1		0,092	137 662,56	1,3			1 876,95
	08 1 02 11-0001	Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	0,81		0,092	55 698,18	1,26			6 479,72
		Итого прямые затраты									48 317,36
		ФОТ									35 916,03
	Пр/812-012-0-1, Пр № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Кровли		%	109	0,9	98,1					35 233,63
	Пр/774-012-0, Пр № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Кровли		%	57	0,85	48,45					17 401,32
		Всего по позиции									109 730,76
											100 562,30
3	ГЭСН12-01-035-03	Демонтаж. Устройство металлической водосточной системы: прямых звеньев труб	м	32	1	32					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ от 14.07.2022 № 571/пр п.83 табл.2	Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8, ЭМ=0,8 к раск., ЗПМ=0,8, МАТ=0 к раск., ТЗ=0,8, ТЗМ=0,8									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			3,072					1 471,73
	1-100-40 Средний разряд работы 4,0		чел.-ч	0,12	0,8	3,072			479,08		1 471,73
	4 М										0,00
	01.7.15.07-0010 Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 10 мм, длина 50-60 мм, диаметр шурупа 6 мм, длина шурупа 50-80 мм	100 шт		0,2	0	0		595,38	1,3	773,99	0,00
	08.1.02.07 Труба водосточная		м	1	0	0					0,00
	08.1.02.22 Изделия для водосточных труб		шт	2	0	0					0,00
	Итого прямые затраты										1 471,73
	ФОТ										1 471,73
	Пр/812-012 0-1, Пр № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Кровли		%	109	0,9	98,1					1 443,77
	Пр/774-012 0, Пр № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Кровли		%	57	0,85	48,45					713,05
	Всего по позиции								113,39		3 628,55
4	ГЭСН12-01-035-03	Устройство металлической водосточной системы: прямых звеньев труб	м	32	1	32					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024) ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к раск.,									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			4,416					2 115,62
	1-100-40 Средний разряд работы 4,0		чел.-ч	0,12	1,15	4,416			479,08		2 115,62
	4 М										4 953,54
	01.7.15.07-0010 Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 10 мм, длина 50-60 мм, диаметр шурупа 6 мм, длина шурупа 50-80 мм	100 шт		0,2		6,4		595,38	1,3	773,99	4 953,54
	08.1.02.07 Труба водосточная		м	1		32					
	08.1.02.22 Изделия для водосточных труб		шт	2		64					
	Итого прямые затраты										7 069,16
	ФОТ										2 115,62
	Пр/812-012 0-1, Пр № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Кровли		%	109	0,9	98,1					2 075,42
	Пр/774-012 0, Пр № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Кровли		%	57	0,85	48,45					1 025,02
	Всего по позиции								317,80		10 169,60
5	ГЭСН12-01-035-01	Демонтаж. Устройство металлической водосточной системы: колен	шт	16	1	16					
	Приказ от 14.07.2022 № 571/пр п.83 табл.2	Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8, ЭМ=0,8 к раск., ЗПМ=0,8, МАТ=0 к раск., ТЗ=0,8, ТЗМ=0,8									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1,536					735,87
	1-100-40 Средний разряд работы 4,0		чел.-ч	0,12	0,8	1,536			479,08		735,87
	08.1.02.22 Изделия для водосточных труб		шт	1	0	0					
	Итого прямые затраты										735,87
	ФОТ										735,87
	Пр/812-012 0-1, Пр № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Кровли		%	109	0,9	98,1					721,89
	Пр/774-012 0, Пр № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Кровли		%	57	0,85	48,45					356,53
	Всего по позиции								113,39		1 814,29
6	ГЭСН12-01-035-01	Устройство металлической водосточной системы: колен	шт	16	1	16					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024) ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к раск.,									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			2,208					1 057,61
	1-100-40 Средний разряд работы 4,0		чел.-ч	0,12	1,15	2,208			479,08		1 057,61
	08.1.02.22 Изделия для водосточных труб		шт	1		16					
	Итого прямые затраты										1 057,61
	ФОТ										1 057,61
	Пр/812-012 0-1, Пр № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Кровли		%	109	0,9	98,1					1 037,71
	Пр/774-012 0, Пр № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Кровли		%	57	0,85	48,45					512,51
	Всего по позиции								163,00		2 608,03
	Итого по смете:										
	Всего прямые затраты (справочно)										85 965,91
	в том числе										
	Оплата труда рабочих										62 625,33
	Эксплуатация машин										6 275,42
	Оплата труда машинистов (Отм)										3 536,77
	Материалы										13 528,39
	Строительные работы										182 926,47
	в том числе										
	оплата труда										62 625,33
	эксплуатация машин и механизмов										6 275,42
	оплата труда машинистов (Отм)										3 536,77
	материалы										13 528,39
	накладные расходы										64 905,02
	сметная прибыль										32 055,54
	Всего ФОТ (справочно)										66 162,10
	Всего накладные расходы (справочно)										64 905,02
	Всего сметная прибыль (справочно)										32 055,54
	Возмещение НДС (МАТ+ОБ+(ЭМ-ЗПМ))*0,2										3 253,41
	ВСЕГО по смете										186 179,88
	Справочно										
	затраты труда рабочих					145,782					
	затраты труда машинистов					6,01634					

Составил

(Чернышов Н. В.)

Проверил

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55669), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

2. Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики

3. Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики

УТВЕРЖДАЮ

_____ 2024

ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ № 1

Ремонт водосточной системы
Ремонт водосточной системы детского сада "Колокольчик" МАОУ ОСОШ N1 с. Б-Краснояр, ул.Гагарина,10,
Омутинский район, Тюменская область

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Кол.	Обоснование	Примечание
1	2	3	4	5	6
Раздел 1. ВОДОСТОЧНАЯ СИСТЕМА					
1	Демонтаж. Устройство желобов: настенных	м	92	ГЭСН12-01-009-01	
2	Устройство желобов: настенных	м	92	ГЭСН12-01-009-01	
3	Демонтаж. Устройство металлической водосточной системы: прямых звеньев труб	м	32	ГЭСН12-01-035-03	
4	Устройство металлической водосточной системы: прямых звеньев труб	м	32	ГЭСН12-01-035-03	
5	Демонтаж. Устройство металлической водосточной системы: колен	шт	16	ГЭСН12-01-035-01	
6	Устройство металлической водосточной системы: колен	шт	16	ГЭСН12-01-035-01	

Составил: _____ Чернышов Н. В.
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

